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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je zjištění, jakou roli sehrály vybrané české tištěné

deníky a obecné zpravodajské servery při prosazování negativních kampaní před

volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2013. Výzkum

vedl k zodpovězení otázky, jak se na přenosu negativních sdělení ze strany českých

politických subjektů v době předvolební kampaně v roce 2013 podílelo zpravodajství

vybraných českých celostátních deníků ve srovnání s domácími internetovými

zpravodajskými servery. Konkrétně diplomová práce ke sběru zkoumaných dat využila

deníky Mladá fronta Dnes a Právo a zpravodajské servery Aktuálně.cz a iHNed.cz.

Práce sledovala podíl negativních hodnotících zmínek ve zpravodajských příspěvcích

věnujících se tematice domácí předvolební politické kampaně, který zaujalo téma

negativní kampaně jednotlivých politických stran, stejně jako formu, kterou se k ní tato

média vyjadřovala. Důležitou součástí práce je srovnání voleb z podzimu 2013 s

předchozími volbami z let 2006 a 2010. Záměrem bylo ukázat, jak nedávné volby

zapadají do trendu využití negativní politické komunikace v českém prostředí a jak se v

průběhu zkoumaných let změnilo mediální pokrytí tohoto fenoménu. Z diplomové práce

vyplývá, že sledované deníky pokrývaly ve svém domácím předvolebním zpravodajství

negativní sdělení ve větší míře, než zpravodajské servery. Výzkum dále neprokázal, že

se zastoupení tématu negativní politické komunikace v předvolebním zpravodajství

volby od voleb zvyšovalo.

Abstract

The main objective of the thesis is to analyse the role of selected Czech dailies and

online news servers during the assertion of negative political campaigns before Czech

parliamentary elections in 2013. The research led to answering the question, how were

the newspapers, in comparison to the servers, concerned with the transfer of negative

contents performed by Czech political subjects during the period of election

campaigning. As the source of analysed data, the thesis used dailies Mlada fronta Dnes

and Pravo and online news servers Aktualne.cz and iHNed.cz. The thesis observed a

share of negative evaluative remarks in the news content dealing with the topic of Czech

political campaign which was concerned with the negative campaigning of Czech

political parties, as well as the way in which was this topic commented by the selected

media. Crucial part of the thesis is a comparison of the parliamentary elections of 2013

with the preceding elections of 2006 and 2010. The aim was to show how the elections

of 2013 fit in a trend of utilisation of negative political communication in Czech setting

and how has changed the media coverage of the phenomenon during the observed years.

From the thesis emerges the result that the dailies covered negative political assertions

much more often than the online news servers. Research has not approved that the

presence of the topic of negative political communication in the pre-election news was

more frequent before the elections in 2013 than before the elections of 2006 and 2010.

Klíčová slova

negativita, předvolební kampaně, parlamentní volby v ČR, politická komunikace,
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1 Úvod

Negativní politické kampaně jsou rozšířenou formou politické komunikace. Jistá

úroveň útočnosti byla v kampaních vedených v americkém prostředí obsažena již v 19. století,

nešlo ale ještě o komunikaci jakkoliv strategicky plánovanou. To se změnilo v polovině 50.

let 20. století a výrazně se o to zasadil nástup nového média, televize. Po roce 1980 pak

američtí političtí poradci a odborníci negativitu naplno zahrnuli do volebních kampaní,

protože byli přesvědčeni o její účinnosti při vytváření názorů voličů na jednotlivé kandidáty.

Tento prvek, původně výhradně amerického, politického prostředí se během 20. století rozšířil

po celém světě. Jedná se o kampaně, které svým sdělením v rámci politické komunikace

tradičně míří na politické soupeře. Jejich náplní je tak namísto vyzdvihování kladných

atributů politických aktérů, naopak poukazování na slabé stránky protikandidátů.

Negativní kampaně jsou zavedeny i v České republice, kde tvoří neodmyslitelnou součást

předvolebního soupeření o přízeň voličů. Občané se s těmito projevy politického boje

nejčastěji setkávají zprostředkovaně, prostřednictvím médií. Od nich se během předvolebních

klání očekává, že politickým aktérům poskytnou prostor, kde se před zraky veřejnosti utkají o

její podporu. V demokratickém státě tak média tvoří významný most mezi politickými

institucemi a občany. Toto spojení samozřejmě nefunguje jen jednostranně a vedle

informování občanů o důležitých tématech a událostech média slouží také jako informační

pramen politikům (Schulz a kol., 2004: 11-12). Na místě je tak otázka, jak přesně se na

přenosu negativních politických sdělení česká média podílejí?

Cílem této práce je zjištění, jakou roli sehrály vybrané české tištěné deníky a obecné

zpravodajské servery při prosazování negativních kampaní před posledními volbami do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
1
. Původně bylo jejím záměrem vztáhnout

dané téma na volby naplánované na rok 2014, které se ale nakonec nekonaly a nahradily je

předčasné volby z podzimu roku 2013. Výzkum bude směřovat k zodpovězení otázky, jak se

na přenosu negativních sdělení ze strany českých politických subjektů v době předvolební

kampaně v roce 2013 podílelo zpravodajství vybraných českých celostátních deníků ve

srovnání s domácími internetovými zpravodajskými servery?

Pro vyšší výpovědní hodnotu výzkumu budou tyto volby dány do kontextu s předešlými

volbami z let 2006 a 2010. Ve všech těchto případech se totiž jedná o volby, ve kterých se

1
Dále též PSP ČR, Poslanecká sněmovna, sněmovna.
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negativní politická kampaň výrazně prosadila mezi dosud používané prostředky české

předvolební komunikace (Bradová, 2008: 9). Práce si klade za cíl vysledovat využití této

formy politické komunikace, konkrétní techniky podložené případy použití v kampani a jejich

reflexi ve vybraných médiích. Poskytne obraz toho, jaká forma negativní kampaně je pro

česká média přitažlivá a pomůže tak dosáhnout zjištění, jaký vliv má negativní předvolební

komunikace na referování o politických aktérech v českých médiích a jaké úhly pohledu se v

denících a na zpravodajských serverech objevovaly. Konkrétně tato diplomová práce ke sběru

zkoumaných dat využije deníky Mladá fronta Dnes a Právo a zpravodajské servery

Aktuálně.cz a iHNed.cz. Práce bude sledovat podíl negativních hodnotících zmínek ve

zpravodajských příspěvcích věnujících se tematice domácí předvolební politické kampaně,

který zaujme téma negativní kampaně jednotlivých politických stran stejně jako formu, kterou

se k ní tato média budou vyjadřovat. Tato zjištění ukážou, zda se ve sledovaném období měnil

důraz sledovaných médií kladený na negativní komunikaci v období předvolebních kampaní,

a zda, a pokud ano, jak, se změnil rozsah textů věnujících se tomuto tématu. Zajímavé bude

srovnání referování deníků s obsahy zpravodajských serverů. Tato média ve svém

zpravodajství poskytnou konkrétní příklady využití negativní politické komunikace ze stran

českých politických aktérů a ukážou tak, ke kterým technikám nejvíce směřuje jejich

pozornost. Záměr dát volby z podzimu 2013 do kontextu s těmi předchozími z let 2006 a 2010

si dává za cíl ukázat, jak nedávné volby zapadají do trendu využití negativní politické

komunikace v českém prostředí. Pomůže vysledovat, zda a jak se v průběhu zkoumaných let

změnilo mediální pokrytí tohoto fenoménu. Lokalizování voleb 2013 do historie českých

parlamentních voleb využívajících prostředky negativní politické kampaně také pomůže

odhadnout možné trendy dalšího vývoje.

Diplomová práce předkládá celkem tři hypotézy týkající se vzájemného vztahu mezi

předvolební negativitou publikovanou na stránkách deníků a zpravodajských serverů,

zastoupení sledovaného jevu politické komunikace ve volebních letech 2006, 2010 a 2013 a

také role samotných médií během referování o negativní předvolební komunikaci českých

politických aktérů.

Konkrétně tato práce formuluje následující hypotézy:
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Sledované deníky budou ve svém domácím předvolebním zpravodajství pokrývat negativní

sdělení ve větší míře, než zpravodajské servery, protože se budou snažit zaujmout čtenáře,

kteří stále častěji sledují online zpravodajství.
2

Zastoupení tématu negativní politické komunikace v domácím předvolebním zpravodajství se

bude volby od voleb zvyšovat.

Média nebo jejich autoři vstupují do obsahů článků s vlastním hodnotovým úsudkem, protože

se aktivně účastní politických sporů a lze tedy očekávat, že původci negativních sdělení

nebudou výhradně političtí aktéři.
3


[…]


vyjadřujícími negativitu v obou typech médií téměř ve všech obdobích. V celkovém

podílu na kritice se jim přiblížila jen strana TOP 09, v posledním volebním roce se také
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na negativitě výrazněji podílelo hnutí ANO. Tato uskupení jsou důkazem měnícího se

českého politického prostředí, protože například v prvním sledovaném roce 2006 ani

jedno z nich neexistovalo. Stejný je i případ Věcí veřejných, které byly ve výzkumu

zastoupeny jen ve volbách roku 2010. Z výsledků výzkumu vyplývá, že se mezi

původce negativních sdělení prosadila i některá ze sledovaných médií. Z deníků to byla

Mladá fronta Dnes, ze zpravodajských serverů pak iHNed.cz. Je zajímavé, že se

v případě těchto médií podavatel negativního sdělení shodoval s médiem, které tuto

negativitu ve svém obsahu zveřejnilo. Ze sledovaných typů médií tak deníky negativitu

ve svém obsahu nejen nejčastěji přinášely, ale ve srovnání se zpravodajskými servery

také samy vyjadřovaly.

Cíle negativních hodnotících zmínek výzkum využil proto, aby prokázal, o kom se ve

vybraných českých médiích nejčastěji referovalo jako o aktérovi, vůči kterému byla

negativní hodnotící zmínka vyjadřována. Vzhledem k předchozím prezentovaným

výsledkům výzkumu nepřekvapí, že nejpočetněji zastoupené byly mezi terči negativity

opět dvě největší politické strany. Jen v roce 2013 na ně svým podílem dosáhlo hnutí

ANO a poměrně vysokých hodnot v tomto roce dosáhla i Strana práv občanů

Zemanovci. Mezi cíli jsou zastoupeni téměř výhradně ti samí aktéři, jako mezi původci

negativních politických sdělení. Z toho lze vyvodit, že ten, kdo často kritizuje, stejně tak

bývá kritizován a naopak. Z výsledků výzkumu lze také vyčíst, že byly poměrně často

kritizovány nové strany, které poprvé do Poslanecké sněmovny kandidovaly v roce

2013. Velké strany se proti nim v předvolebním zpravodajství pravidelně vymezovaly.

Ze sledovaných médií se mezi cíle prosadila jen Mladá fronta Dnes.

Po srovnání mediální reflexe negativity v předčasných parlamentních volbách

z podzimu 2013 s minulými dvěma volebními roky je patrné, že tyto volby zapadají do

trendu většího podílu deníků jako podavatelů zveřejněné negativity. Předcházející

volby, využívající prostředky negativní politické kampaně, totiž shodně zaznamenaly

vyšší pokrytí sledovaného fenoménu na stránkách deníků, než na internetu.

Referování médií o využití negativity během předvolebního politického klání v České

republice a její reflexe v českém předvolebním zpravodajství se neshoduje

s celosvětovým trendem stále častějšího užití negativity v politické komunikaci. Práce

předpokládala, že se zastoupení tématu negativní politické komunikace v domácím

předvolebním zpravodajství bude volby od voleb zvyšovat. Výzkum ale prokázal, že
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tomu tak není. Možným vysvětlením tohoto jevu je fakt, že se médiím podávání

negativních politických sdělení neosvědčilo, a tak se ho před následujícími volbami

snažila omezit. Důsledky takového mediálního obsahu totiž mohou být nejen

znechucení čtenářů, kteří ztrácejí zájem o politické příspěvky, ale i nepříznivé reakce

politických aktérů. Jako příklad může sloužit rozhodnutí ČSSD před volbami v roce

2010 bojkotovat některá média právě proto, že se o straně nevyjadřovala tak, jak si její

představitelé představovali. Před volbami roku 2006 byla ještě téměř polovina všech

domácích zpravodajských příspěvků negativní, v roce 2013 už to byla jen necelá

čtvrtina z nich.

Sledovaná média se tak spíše snaží si udržet roli seriozního podavatele informací, než

aby sledovala trend vzrůstajícího podílu obsahu přinášejícího čtenářům zábavu. Budoucí

využití negativity v předvolební politické komunikaci v České republice tak sice může

vzrůstat, česká média ji ale budou reflektovat s odstupem. Lze předpokládat, že čtenáři

nabídnou obraz předvolebního politického soupeření, jeho interpretaci už ale nechají na

samotném příjemci.
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9 Summary

This thesis is focused on media reflection of negative political communication

during the election campaigning. The main aim of the work is to compare information,

dealing with the topic of Czech parliamentary elections, which was brought by dailies

Mlada fronta Dnes and Pravo with the content published by online news servers

Aktualne.cz and iHNed.cz. The work is especially interested in the elections held in

2013 which has been put into context with the parliamentary election of 2006 and 2010.

These election years are regarded as the period of time when negative political

campaigning achieved a strong position among the means of Czech pre-election

political communication. The beginning of this work defines fundamental notions from

which the whole text derives. These are the terms such as political communication,

negative political campaign, effects of political campaigns or techniques, functions and

strategies of negative campaigning. Following part deals with the relationship between

media and politics and tries to locate negative campaigns into Czech setting. The

differences between online and print news are presented too. Methodological part

defines selected research method of quantitative content analysis and hypotheses of the

work. The research part analyses a content of selected Czech dailies and online news

servers in the period of two months before the elections. Systematic content analysis

follows articles included in the news content dealing with home political affairs

connected to the parliamentary elections and campaigning. Crucial part of the research

is a comparison of the parliamentary elections of 2013 with the preceding elections of

2006 and 2010. The aim was to show how the elections of 2013 fit in a trend of

utilisation of negative political communication in Czech setting and how has changed

the media coverage of the phenomenon during the observed years. The results of the

research show that the dailies covered negative political assertions much more often

than the online news servers. Research has not approved that the presence of the topic of

negative political communication in the pre-election news was more frequent before the

elections in 2013 than before the elections of 2006 and 2010.
