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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Soulad. Za změnu termínu voleb autorka nemůže. Oproti tezím do výsledné práce zahrnula i dvoje volby
předcházející.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Za nejlepší část předkládané práce považuji hned první, teoretický oddíl, v němž autorka shrnuje přehledným
způsobem výsledek své důkladné a široce rozprostřené rešeršní činnosti.
O něco slabší se mi zdá druhá, deskripční část, kde již pramenů ubylo a tak se autorka opírá o několik málo
notoricky známých zdrojů (Hallin-Mancini a související) a až se naskýtá otázka, proč je vlastně autorka do práce
zařadila - např. probíraný politický paralelismus v závěrečném výzkumu (jeho interpretacích) vůbec neožije.
Deskripce věnované průběhům voleb a analyzovaným médiím do práce samozřejmě patří (byť to není její těžiště
k hodnocení), ale vzhledem k první ze tří (několikrát opakovaných) hypotéz by si možná pojednání o rozdílu
mezi tištěnými a internetovými deníky zasloužilo větší šíři/hloubku (takhle to až vypadá, že hypotéza "spadla
z nebe").
Sestupný trend bohužel pokračuje i v třetí částí - ne snad že by obsahovala závažné chyby, ale prostě jen proto,
že představuje velké množství vloženého úsilí na vstupu a malý užitek na výstupu. Autorka sesbírala velké
množství dat, ale v práci s nimi ustrnula u základního kroku, tj. vyčíslování hodnot pro jednotlivé proměnné
odděleně. Tyto jednorozměrné výstupy pak maximálně srovná mezi sebou navzájem (2006, 2010, 2013), ale po
křížení dvou proměnných ani stopy (necháme-li stranou drobný nákrok tímto směrem v grafech 53 a 54).
Kódovat v obsazích různých médií jak proměnnou Téma, tak negativní zmínky (jejich parametry) a nepokusit se
o vyjádření jejich možného vzájemného vztahu je exemplárním příkladem zmařené šance.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Nemůžu se ubránit pocitu, že onen "sestupný trend" lze zaznamenat i v této části posudku.
Zatímco teoretická část práce je stylizována vzorně a pozastavit se lze max. u marginálií typu vhodnost příkladu
u první citace na str. 25, v navazující deskripční části už upoutávají pozornost nezvyklé formulace ("úkolem rady
je sledovat televizní a rozhlasové vysílání a vydávat a prodlužovat vysílací licence", "složení regulačních orgánů
odráží vládnoucí strany ve sněmovně"; opakovaně se objevují "zpravodajci" - tímto výrazem autorka označuje
jak zpravodaje, tak zpravodajské servery).
K tomu se v empirické části práce (v názvech grafů 5 a 6 "průvodce" namísto "původce") přidává chvílemi i jistá
rozvláčnost ("Cesta k vysledování využití negativní předvolební komunikace a její reflexe ve vybraných médiích
vedla přes určení hlavního a vedlejšího tématu sledovaných článků") a hlavně formulace, které mají potenciál
čtenáře mást (jestli tedy nenastalo zmatení již na straně autorky). Tvrzení typu "negativita příspěvků mezi dvěma
zatím zanalyzovanými roky rostla. V roce 2006 čítala 7399 slov, zatímco v roce 2010 už její rozsah dosáhl 8157
slov" jakoby implikovala, že je příspěvků stejně a mají stejnou délku? V Závěru se hovoří o "článcích, týkajících
se negativní předvolební komunikace", ale nevztahuje se toto konkrétní tvrzení náhodou ke všem článkům?
Poslední poznámka k formulacím - míra negativity v médiích sice má nějaký vztah s komunikací jednotlivých
politických aktérů (a mírou negativity v ní), ale stejně tak se ve výběru mediované negativity odrážejí
preference/názor daného média - autorka občas interpretuje své výsledky tak, jako by tento druhý aspekt nebrala
na vědomí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přes všechny výše zmíněné připomínky a výhrady předložila diplomantka kvalitní diplomovou práci, v níž
zasluhuje pozornosti zejména výborný teoretický oddíl a analýza, za kterou stojí velké úsilí. Hodnotící komisi
doporučuji začít své úvahy od stupně velmi dobře, ale v případě přesvědčivé obhajoby by po mém soudu šlo i
uvažovat o hodnocení výborně (v tom případě ale doporučuji, aby se autorka zavázala k nahrání sebraných dat do
SISu pro jejich případné další, důkladnější vytěžení).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Kdybyste měla přijmout mou tezi o "sestupném trendu", dal by se tento vysvětlit časem, nebo jiným

faktorem?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!